PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

LEI N°. 2.105, de 01 de abril de 2009.

Amplia número de vagas de cargos de provimento efetivo
e dá outras providências.

Autoria: Poder Executivo

A Câmara Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Ficam criadas mais 02(duas) vagas no Cargo de Provimento Efetivo de Enfermeiro,
integrante do Grupo Ocupacional V - Agente Profissional I, Anexo I da Lei Municipal n", 1847
de 27/03/2006.
Parágrafo Único - O número de vagas ampliadas no caput passa a integrar o cargo público,
totalizando 08(oito) o número destes criados por Lei.

Art. 2° - Ficam criadas mais 02(duas) vagas no Cargo de Provimento Efetivo de Auxiliar de
Odontologia, integrante do Grupo Ocupacional II - Agente de Apoio li, Anexo I da Lei
Municipal nO. 1847 de 27/03/2006.
Parágrafo Único - O número de vagas ampliadas no caput passa a integrar o cargo público,
totalizando 04(quatro) o número destes criados por Lei.

Art. 3° - Ficam criadas mais 05(cinco) vagas no Cargo de Provimento Efetivo de Agente
Comunitário de Saúde, integrante do Grupo Ocupacionall - Agente de Apoio I, Anexo I da Lei
Municipal nO. 1847 de 27/03/2006.
Parágrafo Único - O número de vagas ampliadas no caput passa a integrar o cargo público,
totalizando 30(trinta) o número destes criados por Lei.

Art. 4° - Fica aprovado o Anexo I dos Grupos Ocupacionais: I. Agente de Apoio I, 11. Agente de
Apoio II e V. Agente Profissional I da Lei Municipal nO. 1.847 de 27/03/2006 - Situação Atual,
parte integrante da presente Lei.

Art. 5° - As despesas decorrentes do cumprimento desta Lei correrão pelas dotações
constantes no Orçamento Geral do Município para o exercício corrente.

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Coronel Vivida, Estado do Paraná, ao 1°(primeiro) dia do
mês de abril de 2009, 120° da República e 54° do Município.

FERNf:§;;:~ GUGIK
Prefeito Municipal J

K=::---~
Mirlene Weis

Chefe da Divisãoa mete e
Responsável pela SEMAD de Recursos Humanos

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

Anexo a Lei nO2.105/2009
de 01/04/2009

ANEXO I
CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Grupo Ocupacional I
Agente de Apoio I

Situação Existente na data da lei 1847/2006 Situação Atual

CARGO PÚBLICO CBO N°de CH CARGO PÚBLICO CBO N°de CH
Vagas Vagas

Operário 992225 20 44 Operário 992225 20 44
Auxiliar de Serviços 514225 40 40 Auxiliar de Serviços 514225 40 40
Gerais Gerais

Vigia 517420 04 44 Vigia 517420 04 44
Agente de Saúde 515110 08 40 Agente de Saúde Pública 515110 08 40
Pública

Agente Comunitária 515105 25 40 Agente Comunitária de 515105 30 40
de Saúde Saúde

N° Total de Vagas 97 N° Total de Vagas 102

Grupo Ocupacional 11
Agente de Apoio 11

Situação Existente na data da lei 1847/2006 Situação Atual

CARGO PÚBLICO CBO N° de CH CARGO PÚBLICO CBO Wde CH
Vagas Vagas

Agente Social 515110 05 40 Agente Social 515110 05 40
Auxiliar de 322230 18 30 Auxiliar de Enfermagem 322230 18 30
Enfermagem

Auxiliar de Odontologia 322415 02 40 Auxiliar de Odontologia 322415 04 40
Auxiliar de 352210 02 40 Auxiliar de Saneamento 352210 02 40
Saneamento

Auxiliar de Laboratório 515215 01 40 Auxiliar de Laboratório 515215 01 40
Auxiliar Administrativo 411005 18 40 Auxiliar Administrativo 411005 18 40
Auxiliar de Biblioteca 03711 01 40 Auxiliar de Biblioteca 03711 01 40
Telefonista 422205 02 30 Telefonista 422205 02 30
Viveirista Florestal 632015 02 44 Viveirista Florestal 632015 02 44
Auxiliar de Oficina 919110 02 44 Auxiliar de Oficina 919110 02 44
Mecânica Mecânica

Auxiliar Operacional 09191 05 44 Auxiliar Operacional 09191 05 44
Lubrificador de 09191 01 44 Lubrificador de Veículos 09191 01 44
Veículos Automotores Automotores

N° Total de Vagas 59 N° Total de Vagé s 61
»: I!/tfi • , Iv

7

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL VIVIDA
ESTADO DO PARANÁ

FI. 02 do Anexo a Lei n", 2.105/2009
de 01/04/2009

ANEXO I
CARGOS PÚBLICOS DE PROVIMENTO EFETIVO

Grupo Ocupacional V
Agente Profissional I

Situação Existente na data da lei 1847/2006 Situação Atual

CARGO PÚBLICO CBO N°de CH CARGO PÚBLICO CBO N°de CH
Vagas Vagas

Enfermeiro 223505 06 40 Enfermeiro 223505 08 40
Bioquímico 223410 02 30 Bioquímico 223410 02 30
Cirurgião Dentista 223208 06 20 Cirurgião Dentista 223208 06 20
Médico Veterinário 223305 02 40 Médico Veterinário 223305 02 40
Nutricionista 223710 02 30 Nutricionista 223710 02 30
Assistente Social 251605 03 40 Assistente Social 251605 03 40
Psicólogo 251530 02 30 Psicólogo 251530 02 30
Advogado 241005 02 20 Advogado 241005 02 20
Contador 252210 02 40 Contador 252210 02 40
Administrador 252105 02 40 Administrador 252105 02 40
Técnico Municipal de 111415 02 40 Técnico Municipal de 111415 02 40
Nível Superior Nível Superior

Engenheiro Agrônomo 222110 01 30 Engenheiro Agrônomo 222110 01 30
Engenheiro Civil 214205 02 30 Engenheiro Civil 214205 02 30
Engenheiro Florestal 222120 01 30 Engenheiro Florestal 222120 01 30
Técnico Desportivo 224125 01 40 Técnico Desportivo 224125 01 40
Tecnólogo Construção 312105 01 40 Tecnólogo Construção 312105 01 40
Civil Civil

Fisioterapeuta 223605 02 30 Fisioterapeuta 223605 02 30
Bibliotecário 261205 01 40 Bibliotecário 261205 01 40
Farmacêutico 02234 01 40 Farmacêutico 02234 01 40
Fonoaudiólogo 223610 01 30 Fonoaudiólogo 223610 01 30
Pedagogo 239415 01 40 Pedagogo 239415 01 40
Supervisor 239430 03 40 Supervisor Pedagógico 239430 03 40
Pedagógico

N° Total de Vagas 46 N° Total d e Vagas 48

Coronel vivida, Estado do Paraná.
/I.: . :k\.

?f11/ li